
TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224863

PORTARIA: 028/2011-GVG
Objetivo: COMPLEMETAÇÃO DE DIÁRIAS REF. PORT.027/2011
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57234762/VÂNIA MARIA DE AZEVEDO PORTELA 
(COORDENADORA DE PROGRAMAS ESPECIAIS.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224832

Portaria: 064/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: HERIETTE CRISTINA DA LUZ PEREIRA
Cargo: COORDENADOR DE NÚCLEO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
Matrícula Funcional: 57193621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              700.00
04122012545340000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224922

PORTARIA Nº065/2011– IDESP 25 DE ABRIL DE 2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 002/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovados Nº de vagas não 
preenchidas

Plano de Pesquisa

01 (uma) vaga para graduado na 
área de Sistemas de Informação, 

Processamento de Dados ou Ciência 
da Computação, para desenvolver 
plano de pesquisa no Serviço de 

Informação do Estado – SIE.

Não houve 01
Sistema de Informação do 

Estado do Pará.

MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA N.º 112/IOE, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224993

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora SAMARA FABIANA FURTADO DA 
SILVA, matrícula n.° 57216245, CPF/MF 612.387.592-20, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.800,00, (Hum mil e 
oitocentos reais) destinados a atender as despesas urgentes e de 
Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios 

serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 600,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-36 - R$ 600,00 – Pessoa 
Física
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-39 - R$ 600,00 – Pessoa 
Jurídica
Art. 2º o período de aplicação e de  30 dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas 
no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224783

PORTARIA: N° 189/2011
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem dos 
equipamentos para a transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Televisão e Processo 0415 de 15/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ANDERSON MARCIO MARTINS DE MENEZES 
(Colaborador) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 
25/04/2011
60040242/CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO (Operador de 
Câmera) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
541969931/EDSON GALVÃO CABRAL (Assistente de Estúdio) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de Vídeo 
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
50673911/HÉLIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
000000000000/ISMAEL SOARES MACHADO (Colaborador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
/JORGE ANDERSON CABRAL ASSUNÇÃO (Colaborador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
52516801/JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA (Operador 
de Vídeo Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 
25/04/2011
70058491/LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES (Aux.Po.Un.Port.
Externo) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
/MANOEL GOMES DE MIRANDA (Colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011
51565721/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente 
de Estudio) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 
25/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224799

PORTARIA: N° 200/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAÚJO
Cargo: Operador de Câmera
Matrícula Funcional: 60040242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339036              250.00
24722119727970000    0101000000          339030              250.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224850

PORTARIA: N° 201/2011
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem dos 
equipamentos para a transmissão de jogos.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Processo n° 0423/2011 de 18/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 
25/04/2011
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Rept.Retr.deTV) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 
25/04/2011
541973271/MOISES MIRANDA DA SILVA (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224854

PORTARIA: N° 204/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Servidor: Carlos Alberto Seabra dos Reis
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.TV
Matrícula Funcional: 31810572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119715480000    0101000000          339033              300.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224880

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 002/2011
Data de Admissão: 20/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA GORETH DO CARMO E SILVA                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          19/10/2011  
PROCESSO Nº 2011/131509
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225039

PORTARIA: 128/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA LÚCIA NASCIMENTO FEIO
Cargo: Enfermeiro
Matrícula Funcional: 180424
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13301120142140000    0101000000          339030              800.00
13301120142140000    0101000000          339036              300.00
13301120142140000    0101000000          339039              400.00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225015

PORTARIA: 086/2011
Objetivo: Análise EMERGENCIAL de instalação elétrica nos 
containeres de Comunidade Corrente e Bragança - Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Comunidade Corrente/Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73175/Anderson Cláudio Brasil da SIlva (Técnico em 
Eletrotécnica) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
25/04/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224996

PORTARIA: 086/2011
Objetivo: Deslocamento do colaborador Fábio Bastos para 
análise EMERGENCIAL de equipamentos nos containieres de 
Comunidade Corrente e Bragança - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa Nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Comunidade Corrente /Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 25/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225004

PORTARIA: 086/2011
Objetivo: Análise EMERGENCIAL de equipamentos no contêiner 
de Comunidade Corrente e Bragança - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa Nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


